observabit et bona sua obligabit. Cum debitis clausulis renuntiis et paenis in valida et solemni forma, 

alioquim ea omnia in bonis propriis attendent et observabunt paena et obligatione infrascriptis titulo 

dationis insolutum iure proprio et imperpetuum, dederunt, vendiderunt et in solidum tradiderunt 

Nobili et Magnifico Hieronimo Guarient a Seregnano districtus Tridenti capitaneo millitari, ivi 

presenti, stipulanti et in solutum renitenti pro se et heredibus suis affictum stariorum undecim siliginis 

bonae siccae et nitidae ad mensuram Tridenti et librarum tresdecim ac carantanorum novem 

denariorum bonae monetae de Marano. Cum proprietate et directo dominio unde soluitur, qui soluitur, 

solui debet et consuetus est solui omni anno in festo Divi Michaelis vel octava per Thomam quondam 

Ioannis de Lasesio habitatore Basilgae dicti montis Pinedi, et prout latius patet pubblico Instrumento 

manu Egregii quondam domini Matthei Caldonatii Notari olim Tridenti aedito de anno millesimo 

quingentesimo sexagesimo quinto, die vigesimo sexto mensis februarii loco et testibus, quibus in eo 

quod inspitiatur si fuerit opere pretium. Item staria undecim siliginis ad dictam mensuram et libras 

quatuor, ac grossos octo dictae monetae debita et debitur per dictum Thomam pro affictibus retentis 

et non solutis anno novissime elapso occasione predicti affictus, dantes, cedentes, transferrentes et 

mandantes omnia et singula sua iura et actiones utiles directas, meras mixtas tacitas expressas 

annormalas convenctionales et omnes quascumque alias actiones et iura cuiuscumque generis sibi 

quomodocumque et qualitercumque competentes et competentia vigore dicti Instrumenti et ex alia 

quacumque ratione modo et causa contra dictum Thomam et quoscumque alios curatores, defensores, 

principales fideiussores, heredes et bona sua quocumque modo et ex quavis causa obligatos et obligata 

ad sortem et affictum predicti in de et supra dicto affictu atque affictibus retentis et qualibet eos parte. 

Ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsi domino capitaneo et suis heredibus deinceps 

perpetuo placuerit faciendum salvo pacti ipsi Thomae de se liberando a dicto affict, ut in iam dicto 

Instrumento, cum omni iure, actione, usu, usufructu, dominio, proprietate, possessione et requisiti 

eisdem insolutum dantibus ex ipso affictu cum proprietate et directo dominio unde soluitur ut supra 

et affictibus retentis et qualibet eorum parte et occasione spectantibus. Hoc vero fuit nominatim pretio 
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inter se convencto rhenensium centum et sexdecim ac cruciferonum viginti sex in ratione librarum 

quinque bonae monetae maranensis pro uno quoque rhenense. Videlicet rhenensium centum et decem 

pro sorte affictus, et reliquorum pro affictibus retentis. Quos quidem rhenenses centum et sexdecim, 

ac cruciferos viginti sex ipsi insolutum dantes, debebant eidem domino insolutum rationi pro parte 

pretii iurium mansus Guardae predictus hodie ut constat Instumento manu mea conscripto pro ipsum 

dominum capitaneum dicto Michaeli cessorum, renuntiantes exentioni non sic factae dictae in 

solutum dationis modo et ex causa premissis, ac exentioni doli mali pacti convencti acti infactum 

condictioni indebiti, et sine causa et benefitio novo constituto de duobus vel pluribus rei debent 

epistolarum Divi Adriani et auctem presente  codice de fideius ac omni cuilibet alii suo iuri legum et 

statutorum auxilio et faccorum. Quem affictum insolutum iura cessa ipsi insolutum dantes se vice et 

nomine dicti domini capitanei et pro eo tenere et possidere cum affictibus retentis constituerunt donec 

et usque quo ipsius affictus cum proprietate et directo dominio unde soluitur et iurium cessorum ut 

supra tenutam et corporalem possessionem acceperit vel quasi idem dominus capitaneus quam 

accipiendi et deinceps sua propria auctoritate retinendi eidem licentiam et potestatem contulit 

omnimodam constituentes predictum dominum capitaneum presentem procuratorem, exactorem et 

legitimum proprietarium utque in rem suam propriam ponentesque eum in locum esse et universum 

ius suum in predictis et circa ea. Ita que post hac semper ipse dominus capitaneus suisque heredes 

iuris propriis nominibus et auctoritatibus possint et valeant dictis affictu cum proprietate et directo 

dominio affictibus retentis iuribus et actionibus utilibus et directis et aliis quibuscumque uti experire 

agere prosequi consequi luere tueri et omnia singula alia facere et disponere, prout et quemadmodum 

poterant seu potuissent ipsi insolutum dantes et dicto nomine ante presentem contractum et presentis 

Instrumenti vigore percipiendo mandantes ipsi Thomae licet absenti sed uti presenti et cuilibet alii ius 

ab eo habenti, quatenas post hac dictum affictum solvat, rendeat et presenti ipsi vel heredibus, prout 

et quem admodum ipsis insolutum danti etiam dicto nomine soluere et retinere  tenebat loco 

temporibus pactis et conditionibus ut in dicto Instrumento. Promiseruntque ipsi insolutum dantes per 

se et suos heredes in solidum ut supra eidem dominum insolutum retinenti pro se et heredibus 
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stipulanti de evictione et legitima defensione dicti affictus cum proprietate et directo dominio unde 

soluit et iurium cessorum ut supra et affictuum retentorum et illorum cuiuslibet partis a quocumque 

in iuditio et extra, secundum formam iuris et de rato et rati habitione omnium et singulorum supra 

scriptorum, sub paena dupli dicti pretii solemni stipulatione premissa, et refectionis omnium 

damnorum expensarum et interesse litis et extra, et paena soluta vel contra, tunc omnia singula 

suprascripta rata maneant et in perpetuo firma perdurent pro quibus omnibus et singulis in presenti 

Instrumento contemptis sic firmiter observandis et attendendis ipsi insolutum danti pro se et heredes 

in solidum ut ante obligarunt et obligant pro facto domino capitaneo presenti et acceptanti ut supra 

omnia eorum bona mobilia et immobilia praesentia et futura generis cuiuscumque. 

Ego Andreas filius quondam domini Ioannis de Guielmis Castelli Thesini, habitator in dicto burgo 

Perzini, publicus imperiali auctoritate Notarius et Cancellarius Perzini, quam omnibus et singulis 

suprascriptis dum sic, ut supra fierent interfui rogatus scripsi et publicavi. Ideo hoc presens publicum 

Instumentum, aliena manu, me aliis impedito negotiis, ex originali mea transcriptum confeci, et in 

hanc publicam formam redegi in quorum fidem me subscripsi et solitis mei tabellionatus offitii signo 

nomine et cognomine meis muniendi et roborans. 

Ad laudem Summi Opificis 

TRADUZIONE 94 

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1574, indizione seconda, sabato 29 maggio nella 

borgata di Pergine, diocesi di Feltre, nella sala della casa di abitazione dello Speciale ed Egregio  

signor Francesco Ruscha Vicario di Pergine, presenti Battista del fu Matteo della fonte di Serso, plebe 

e giurisdizione di Pergine, abitante a Vigalzano della stessa plebe e giurisdizione, Giovanni del fu 

Simone Baitella di Madrano di dette plebe e giurisdizione, Pietro del fu Leonardo del Bus delle stesse 

plebe e giurisdizione e altri testimoni per tutte le cose infrascritte chiamati, adibiti e pregati. Ivi per-

sonalmente convenuti Michele figlio del fu Nicola del maso della Guardia delle sopra indicate plebi 

e giurisdizioni e Laurenzio suo figlio facenti per sé e i loro eredi in solido, cioè per l’intero importo, 

e per ognuno di essi principalmente per primi e in solido e a nome di Anna figlia del fu Ognibene 
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Grisenti di Tressilla di Pinè moglie legittima dello stesso Laurenzio, per la quale promisero la ratifica 

di tutte le singole cose scritte sui loro beni  e sè facenti e con effetto di curatori che la stessa Anna ad